Lib. de fide & operibus, ca. 2. quæst. 39. super Deuter. Lib. 1. epist. 11. ad Pöpon. Excommunicatio duplex. Absolutio à minori excommunicatione. Excommunicatio maior.

Cap. Cum detestabile. 23. quæst. 78. can. Si quis. Epist. 75. ad Auxilium. Lib. 5. Eccles. hist. cap. 17. & 18. Lib. 11. de Genes. ad literam cap. 40. Splendidum Caluini mendacium. Ioan. 18. Num. 12. Num. 5. Effectus excommunicationis maioris. Lib. 5. ca. 17. & 18. Epist. 28. Lib. 12. c. 41. 3. quæst. 4. ca. Engeltrudam.

Cap. Quod in  
te.

Math. 18.

2. Ioan. 1.

Epist. 2. 3. quæ

est ad Tholo-

sanos.

Cap. 17.

Gravis est ex-

communicatio-

nis sententia.

II. 12. 13.

Cap. 30.

Epist. 8. Concil.

Constantien.

Epist. 75. ad

Auxilium.

Lib. 40. ho-

mil. 26.

Lib. 14. epist.

hist. cap. 3.

Spoliat sepul-

tura ecclesia-

stica.

Cap. Sacris.

Lib. 4. Dia-

log. cap. 55.

De privilegij

& excessibus

prælatorum.

cap. Ad hæc.

Epist. 107. ad

Vitalium.

Tract. 50. in

Ioannem.

Quando excō-

municatio-

nis gladius vibra-

ndus?

II. quæst. 3.

cap. Absit.

4. Modis fit

aliquis excō-

municatio-

nis dignus.

confortio Christianorum, vt nec diuinis officijs cum fidelibus adesse queant, Extra de pœnitentijs & remissionibus, sed profusus sint reputandi tanquam ethnici & publicani, nec Aue est eis dicendum. Nec hic legitur farhaq tradendus excommunicatus, quò in primitiua Ecclesia etiam corporaliter à diabolo diuexabatur, teste Apollinari. Hinc non immeritò dixit August. lib. contra aduersarium legis, Excommunicationem omnia corporalia excedere supplicia; modò tamè non ita fit Per exteriorem namque illum effectum didicimus, quid in interiori simili sententia fiat. Nequaquam igitur est ambabus vlnis amplectenda, sed plurimum formidanda excommunicatio contra Lutheranos & articulos Ioannis Wiclef damnatos, etiam si esset iniuste lata, vt liquet ex August. & D. Greg. vtrum iuste vel iniuste obliget pastor, pastoris sententia gregi est timenda, ne is qui subest, & cum iniuste forsitan ligatur, ipsam obligationis suæ sententiam ex alia culpa mereatur. Pastor ergo vel absoluere indiscretè timeat, vel ligare. Is autem qui sub manu pastoris est, ligari timeat, vel iniuste, nec pastoris sui iudicium temerè reprehendat, ne etsi iniuste ligatus erit, ex ipsa tumida reprehensionis superbia, culpa quæ non erat, fiat. Hoc modo timuit excommunicationem, cui innodatus erat Theodosius Imperator, nec cibū gustare voluit, nisi absolutus esset, teste Niceph. Sexto excommunicatus ecclesiastica careat sepultura, sicut docetur, Extra de Sepulturis, sic Gregor. de monacho proprietario, & D. Hieron. epist. ad Eustochiū, profert exemplum quod Nitriæ gestum est. Imò sepulti de sacro loco sunt extrahendi. Sic exhumata eòrpora Ioannis Wiclef, Constantiæ, & Dauidis Georgij Basileæ vulcano tradita. Si tamen pœniterent super contumacia, non debent eis subtrahi ecclesiastica solatia, teste D. Aug. Vltimò excludit à regno cælorum, quia quando excommunicat ecclesia in terra, in cælo ligatur excommunicatus, cum reconciliatur ab ecclesia, in cælo soluitur innoxius, secundum August. Cùm ergo tam terribiles habeat effectus, nequaquã pro leui causa iste gladius est vibrandus, sed pro mortali crimine, non quocunq; sed cui cõrumacia est coniuncta. Quæ quatuor consuevit fieri modis, secundum Ricardum. Primò quãdo homo legitimè citatus, cõparere contemnit, aut rationabilem remanendi causam non præterdit. Aut comparens, respondere grauat, vel antequã debeat discessum amplectitur. Tertio qui fraudulenta procuratore sollicitat, ne ad ipsum citatio perueniat, est enim contumax reputandus, proq; citato haberi debet: Vltimò qui veniēs, se Iudicis conspectui subtrahit, reputandus est quasi non venisset. Cùm autem mali sint in Ecclesia secundum Aug. vt mali humores in humano corpore,

corpore, capilli, vngues, membra arefacta, quæ licet à spiritu vitam non recipiant, in corpore tamen existunt. Cæterum si nimis exiudet sanguis, flebotomia tollitur, ne totum corpus discrimini committatur, si nimis luxuriet celatias, aur barba sistescat, raditur, si vngues nimis indecorè promineant, resectur. Sic si mali peruacacia nimis insolescat, castigatione est rehibenda, vel multa pecuniaria ecclesiæ contribuenda, vel etiã beneficij priuatione reprimenda. Si istis contumax resistere recusat, tum demū præcedente salte bina monitione, Index ecclesiasticus mucrone anathematis talem feriat, teste Concil. Tridè. Quod etiã ex temporalibus occasione sumit, sicuti videre est apud D. Aug. Quoniã si quis pecuniã debitã non restituar, iniustitiæ crimè incurrit, quod est mortale, cui si adnectatur cõrumacia, qua reddere recusat cum posset, procedendum est modo præfato cõtra talem, nec tum gladio excommunicationis percucitur propter pecuniã, sed propter contumaciam. Quo perspicuum euadit, pauperes & infimæ sortis homines nequaquam esse excõmunicandos. Hic tamen obseruatum oportet, ne contumax liuore vel odio, sed emendandi animo excõmunicetur, quatenus nimirū spiritus saluus fiat. Cui consentaneus est D. August. lib. 3. contra epist. Armenianã, vt, in quã, magno malo cognoscat bonū, quod paruo malo discere neglexit. Nullum autè excõmunicatorum in administratione sacramentorū euitare obligamur, teste concil. Constantien. vel extra, nisi contra illum fuerit huiusmodi sententia specialiter expressã & publicè denunciata. vnicò duntaxat casu excepto, videlicet adeò notorie iniustitiæ manuum in clericū, vt nulla possit tergiverfatione celari, nullò iuris suffragio excusari. Vnde Cõcil. Lateranè sub Alexan. 3. celebrat. Sicut pro violenta manuum iniectione in clericos sunt euitandi, sic faciēs & mandantes similes coguntur dare pœnas. Clerici autem si impuberes seinuicè percusserint, vel puberes ex iocosa leuitate vel magistri disciplinas correctio- nis ergò, non incidunt in canonè late sententia, Qui clericū vim inferentem lædit repellendo, vel cum matre, torore, vel filia inuèrum, non incidit in prælibatum canonem, debentq; omnes se Apostolico præsentare cõspectui, nisi sint religiosi, qui possunt à suo abbate vel episcopo absolui, vel mulieres & delicatuli, qui magnū laborè sustinere nequeunt. His suffragatur Aug. hom. vlt. 50. hom. Greg. epist. Cõcil. Basiliè. Lateranè. 3. Braccaren. Agaten. Carthagenen. 4. Pontifex maximus, Antistes diocessani aliq; prælati, habentes iurisdictionem ordinariam vel delegatam, vt abbates, officiales, vicarij episcoporum, etiam non sacerdotēs valent excõmunicatio- nis gladium vibrare. Non enim est ordinis, sed iurif-

Processus ad  
excõmunicatio-  
nis sententiã.

Quomodo ali-  
quis tempo-  
ralibus est excõ-  
municandus?

Seft. 2. 5. ca. 3.

Es in 6. de sen-  
tentiã excõmu-  
nicationis, ca.

Constr. ratiõnè.

Epist. 54. ad

Macedoniam.

1. Corin. 5.

Cap. 1. & 2.

Intentio excõ-  
municantis.

Excõmunicati

qui vitandi

sunt duplices.

Tr. de illis qui

incidunt, &c.

cap. 4.

Ibidem cap. 5.

Feriens clericū

quando excõ-

municatio-

nis teneat?

Cap. 7.

Cap. 10.

Cap. 3.

Cap. 8.

Cap. 12. et 13.

Cap. 12. et 13.

Cap. 148. &

181.

Stf. 20.

Cano. 47. 49

Cap. 33.

Cap. 3.

Cap. 73.

24. q. 3. cap. Corruptur.

Lib. 5. Eccles. hist. cap. 37.

Lib. 11. c. 27.

Lib. 14. ca. 3.

Cap. Debeni.

Et cap. Cum

aliquis.

Forma absolu-

tionis à maiori

excommunicatione.

Cap. Non du-

bium, Et cap.

Quamuis.

Tit. de pacifi-

cibus cap. 79.

Cap. Eis qui.

Lib. 7. confes.

Christ. scilicet. 15

Theodori Beze

impudentia.

Roma. 13.

Serm. 23. in

epist. Ad Ro. 5.

Luc. 23.

iurisdictionis. Non tamen pastor, qui licet potestatem habet ligandi atque soluendi in foro conscientie, ubi causa venturatur inter Deum & hominem, habet potestatem in foro exterioris iudicij, ubi causa agitur inter homines. Nullus etiam ligante inferior solvere prauelet, quemadmodum exemplo monstrat Theodosij Imperatoris apud Theodoretum, histor. Tripart. & Niceph. Ritus autem absoluenti ab excommunicatione, habetur in appendice Concil. Atrouise, & citatur 11. quaest. 3. Vel, ut breuiori methodo expediamus, Absolutionem reperire licebit, capite 30. secundi praecipii, quod est de Apostasia. In extrema tamē necessitatis articulo, omnes sacerdotes omnia absoluere possunt. (Intellige quoad Deum, non quoad ecclesiam) Sicque nequit sacro in loco sepeliri, quamquam absolutus de excommunicatione. Nisi amici defuncti satisfacerint, teste Concil. Lateranen. 3. celebr. Si autem conualescat de infirmitate, nec est satisfactum parti oppositae de sententia excommunicationis, vinculum remanet insolutum.

*Prælati spirituales non subsunt secularibus, sed econuerso.*

CAPVT X.

**M**IRAM & incredibilem oportet esse Theodori Beze impudentiam, qui vniuersos Ecclesiae primates, principum & regum secularium pedibus subiciat, auctoritate Paulinae sententiae perperam intelletae, Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, & elucidatione B. Ioannis Chrysof. qui ita exponit hunc locum: Omnibus, inquit, ista praecipitur sacerdotibus & monachis, non autem solis secularibus Apostolus declarat; Nec solum clericos secularium subdere intendit iurisdictioni, sed etiam spirituales causas sibi vendicent, adulando concrepat. Verum ipsum densissimis in tenebris palpitare, nullis non est manifestum, qui æquo libramine, verba Paulina expedere non refugiant. Oportebat namque prius eum probare, quod respectu clericorum, & virorum spiritualium illi sint potestates, tuncque eorum subiectionem, concludere; Alioqui si omnis anima debeat cuilibet subditi potestati. Cur rex Angliae Henricus octauus, nō imperauit; Francis & Germanis? & Pilarus quare non imperauit ijs qui erant de potestate Herodis? nisi quia non est potestas vniuersitatis locorum aut personarum. Quare sententia Apostolica intelligenda venit, ut quæuis anima illi obediat, quem agnoscit, vel debet agnoscere habere super se legitimam potestatem. Et notanter dicitur in litera: Omnis anima potestatibus, non principibus secularibus sit subdita, quod non ignorauit Chrysof. Imò potius principes, comites

comites & reliquis populis obedientes debent esse Episcopo, quemadmodum habet Concil. Arclaren. 2. sub Carolo Magno celebratum. Nam Saul à Samuele non dubitatur Magni officio, rudeque (abiato sceptro) donatus; & Constantinus Imperator, teste Niceph. & Tripart. hist. noluit episcoporum ad Concil. Nicenum missorum, causas decidere, quod se indignum iudicaret, qui spiritualium vitam rimaretur. Cui cononatur sententia Ambrosiana ad Valentinianum Imperatorem: In causa fidei, inquit, vel ecclesiastici alicuius ordinis, is iudicare debet, qui nec sit impar nec iure dissimulans; nam sacerdotes de sacerdotibus debent indicare. Quando audisti, clementissimè Imperator, in causa fidei laicos de Episcopo iudicasse? si docendus est Episcopus à laico, quid sequitur laicus ergo dispuret & Episcopus audiat: Episcopus discat à laico. At cerrè si vel scripturarum seriem diuinarum, vel vetera tempora retractemus, quis est qui abnuat in causa fidei, in causa, inquam, fidei Episcopos solere de Imperatoribus Christianis, non Imperatores de Episcopis iudicare? Et epistola 29. ad Theodosium Imperatorem, In causa Dei quem audies, si sacerdotem non audias? cuius maiore peccato periculo? quis tibi verum audebit dicere, si sacerdos non audeat? Et magnus ille Episcopus Cordubensis Hosius, teste B. Athanasio ad Constantium Imperatorem. Nec te misceas, inquit, ecclesiasticis, neque nobis in hoc genere praecipere, sed potius ea à nobis discere. Tibi Deus imperium commisit, nobis quæ sunt ecclesiae concedidit, & quemadmodum, qui tuum imperium malignis oculis carpit, contradicere ordinationi diuinae, ita & tu caue, ne quæ sunt Ecclesiae, ad te trahens magno etiam tibi fiat obnoxius. Date, scriptum est, quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo. Non igitur fas est nobis in terris imperium tenere, neque tu thimiamatum & sacrorum potestatem habes o Imperator. Quod felicissimè protestatus est Valentinianus Imperator, teste Theodoret, inquit, Accersitis Episcopis, eum collocaie in pontificali folio, cui nos quoque Imperij moderatores nostra subdamus sincerè capita, cuiusque reprehensiones (cum homines simus & offendere necesse est) tanquam medicinae curam libenter admittamus, & cap. 6. Idem sic eloquitur de sancto Ambrosio: Gratiam tibi Domine omnipotens & Saluator noster cum huic viro, qui haberet à me commissa corpora (erat enim propheta gentis illius praetor, imò adhuc paganismi tenebris obsecratus) tu animas illi tradidisti, & adprobasti suffragium meum. Ex quibus liquidò constat, Imperatores & Reges non esse pontificibus prælatos, sed quod sua illis diademata subijcere debeant, nec penes ipsos est institutio, sed suffragij

Omnes subsum episcopis. Cap. 13.

Lib. 8. ca. 16.

Lib. 2. cap. 2.

Epistola 32.

Lib. ad solitariam vitam agentis.

Lib. 4. Eccles. hist. cap. 5.

duntaxat surrogatio. Illum certè non tam acriter reprehensione adgressus esset, nisi diuinitus potestatem concessam non humanitus acquisitam habuisset, nec tanta animi libertate Theodosium Imperatorem excommunicasset, & templo eiecisset Ambrosius, nisi maiori potestatis auctoritate præditus fuisset. Sic Gregor. 3. auctoritate Apostolica qua pollebat, Leonem imperatorem Iconoclastarum authorem imperio & fidelium consortio spoliavit, vt habet Platina in vita eiusdem Pontificis. Et Ambros. oratione ad Auxentium Arrianum, quæ sequitur epistolam D. Ambrosij trigessimam secundam; Quanto peiores sunt Arriani quàm Iudæi? Illi quærebant vtrum solvendum putaret Cæsari ius tributum; Ipsi Imperatori volumus dare ius ecclesiæ, & infra tributum Cæsaris est, ecclesiæ Dei Imperator enim bonus, intra ecclesiã, nõ supra est. Et idem Sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari, si regum fulgori compares, & principum diademati, kège erit inferius, quàm si plumbi metallum ad auri fulgorem compares, quippe cum videas regum colla & principum submitti genibus sacerdotum, & exosculatis eorum dexteris, orationibus eorum credunt se communiri. Quid iam de plebeia dixerim multitudinem, cui non solum præferri à domino meruit, sed vt eam quoque iure tueatur præceptis est imperatum euangelicis. Et Leo, necnon concil. Lateranen. sub Innocentio 3. celebratum, quod ecclesiasticis confert Prælati potestatem excommunicandi eos, qui non animaduertunt in hæreticos. Nec solum Episcopi magnatibus præferendi censentur secularibus, sed etiam clerici, in rebus ambiguis, secularibus eximuntur iudicijs, teste cõc. Calcedonẽ. & Arelatẽ. 4. Staruimus, inquit, vt nullus ecclesiasticã personã in criminali quæstione, vel ciuili, trahere ad iudiciũ seculare præsumat, quod si fecerit, actor à iure suo cadat, & iudex officio iudicandi sit priuatus. Cui consentanea est D. Leonis sententia, ad Episcopos & presbyteros per Traciam constitutos, quando censet vt quicumque prætermisso sacerdote ecclesiæ suæ, ad disceptationem secularium venerit, sacris liminibus expellatur, & c. adeo vt regum causæ, non nisi à summo Põnifice decisionem obtineant, sicuti clarè edocetur de iudicijs. Quin & controuersias matrimoniales ad iudices ecclesiasticos concil. Trident. decernit deferendas. Nequaquam tamen spiritualibus relinquuntur causa sanguinis, quia ministri sunt nouæ legis, quæ mansuetudine inducit, non seueritate cogit, & etiam quia sunt sacramentorum ministri, quorum est magis proprium effundere sanguinem, quàm fundere alienum. Vnde D. Ambrosius oratione ad Auxentium Arrianum, quæ inseritur epistolæ 32. & 33. Arma nostra sunt orationes & lachrymæ.

*Oratione super morte & obitu Theodosij, & epist. 28. ad ipsum.*  
*Varijs exemplis probat spiritualibus secularibus esse prælatos.*  
*Lib. de dignitate sacer. c. 2.*  
*1. Corin. 15. Galat. 4. Ephes. 4. 2. ad Tim. 2. Ioan. 4.*  
*Epist. 54. ad Martianum.*  
*Cap. 3. §. 3.*  
*Ast. 1 §. ca. 9.*  
*Ca. 22. & C. de Episcopis et clericis, lege Clericum.*  
*Clerici forensibus exempti sunt iudicijs.*  
*Epist. 96.*  
*Ca. Nouet ille. Ses. 24. c. 12.*  
*Sacerdotes non habent causam sanguinis.*  
*Lib. 2. Offic. adp. 4. & 9.*

chrymæ. Nihilominus quosdam pietate insignes, teste Theo. Lib. 5. eccles. Erripart. hist. non ignoramus industria humana ciuitates obsessas defendisse, hostiumque cuneos propulsaſſe. Hist. cap. 37. Lib. 10. c. 27

*Prælati Spirituales vtrumq; habent gladium, id est, iurisdictionem vtramque.* CAPVT XI.

**S**EMPER solent Zoili perfricta fronte, id malè gestum Scalumniari, quod suo subdolo ingenio deprehendunt aduersari. Hinc insultant ecclesiæ, eiusque prælatos suggillant, quod vtramque potestatem in eandem conspiciant concurrere personam; cum tamen scripturarum auctoritatibus, præcorumque patrum monumentis, hoc doctrinæ caput luculenter confirmetur: Siquidem quod summus pontifex habeat iurisdictionis plenitudinem, rãquam Domini nostri Iesu Christi, in terris vicarius, comprobatur euangelico elogio, Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Spiritualis diiudicat omnia. Scribitur quod in eius vestimẽto scriptum fuerit, Rex regũ & Dominus dominatũũ. Hæc quia de Christo verissima enuntiatione proferuntur, de eius in terris vicario neganda non videntur, porissimum cum summus pontifex nouæ legis non sit inferior veteris legis pontifice, cui fuit autoritas in spiritualibus & tẽporalibus: Melchisedech namque Rex Salem, & sacerdos Dei altissimi, vtrumque habuit gladium. Similiter Heli sacerdos, vtroque pollebat, Spirituali tanquam sacerdos, Temporalis tanquam iudex. Nam 40. annis decidendis Iudæorum controuersijs præfuit, Sic Moyses iudex populi extitit in temporalibus, & sacerdos, teste Dauide, Moyses & Aaron in sacerdotibus eius, & Samuel inter eos qui inuocant nomẽ eius. Principatus eius certiores efficitur: vbi cum focer de regimine populi informauit. Hunc Moysen quem negauerunt dicentes; Quis te constituit iudicẽ & principem super nos? Hunc Deus principem & redemptorẽ misit, in manu Angeli, Hi omnes adumbrarũt nouæ legis sacerdotium, teste Apostolo, vmbra habet enim lex futurorum bonorum. & ad Hebr. 4. omnia in figuris contingebant illis. Ergo & istud typico sacerdotio est figurarum, potissimum cum Christi verbis confirmetur. Cum enim dixisset Apostolis, Qui non habet gladium, vendat tunicam, & erat gladium. Petrus Apostolus respondit, Domine ecce duo gladij hic, cui Domiuus, Satis est. Quibus concludi posse videtur, quod B. Petrus duplicẽ habuerit iurisdictionẽ, spiritualem & temporalem, secundum sententiam ipsius beati Bernardi, tractantis illud: Simon Ioannis diligis me plus his? pasce oues meas. Aggredere, inquit, oues, sed verbo non ferro: Quid tu denuo

Matth. vlt.  
1. Corin. 2.  
Apocal. 19.

Genes. 14.

1. Reg. 2.  
Plures veteris testamẽti patres vtramque habere potestatem  
1. Reg. 98.  
Exodi 18. & Actor. 7.

1. ad Cor. 4.

Luc. 22.  
Petrus Apost. duplicẽ habuit iurisdictionẽ.  
Ioan. 21.  
Lib. 4. de cõsideratione ad Eugenij Papã

Ioan. 18.

Luc. 21.

Dist. 10. c. 1.

Ses. 25. c. 22.  
Cap. Quis dubitet.

Duobus regibus mundus.

Potestas summi pontificis.  
15. quest. 6. cap. Alius, Ex verbis Gelasii Papae scribentis Anastasio Imperatori.  
15. q. 6. cap. Alius, & de iudicijs, cap. Non est ille.

denuo gladium vsurpare tentes, quem semel iussus es ponere in vaginam? Quem tamē, qui tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini dicentis sic: Conuertere gladium tuum in vaginam, tuus ergo & ipse, tuo forsitan nutu, & si non tua manu euaginandus. Alioquin si nullo modo ad te pertrineat & is, dicentibus Apostolis: Ecce duo gladij hic, non respondisset Dominus, satis est, sed nimis est. Verumque ergo Ecclesiae est, spiritalis scilicet gladius & materialis. Sed is quidem pro Ecclesia, ille verò & ab ecclesia exercendus est. Ille sacerdotis, is militis manu, sed sanè ad nutum sacerdotis & iussu Imperatoris. Hæc ibi. Eodē recidunt quæ ex Greg. Nazianzeno allegat Gratianus de Imperatoribus Constantinopolitanis: Dedit, inquit, Deus nobis potestatem, dedit & principatum multo perfectiorem principatibus vestris, aut nunquid iustum vobis videtur, si cedat spiritus carni, si à terrenis cælestia superentur, & si diuinis præferatur humana? Ecce quomodo constitutiones principum ecclesiasticis sunt postponendæ. Item ex Concil. Trident. de monialibus & 17. de reformatione, necnon ex Greg. Magno, & citatur dist. 96. vbi sic legitur, Quis dubitet sacerdotes Christi regū & principum omniumq; fidelium patres & magistros cenleri? nonne miserabilis infamiae esse cognoscitur, si filius patrem, discipulus magistrum sibi conetur subiungere, & inquis obligationibus illum suæ potestati subijcere, à quo credit non solum in terra, sed etiam in cælis se ligari posse? Et cap. Duo sunt, Edoct duobus mundum gubernari, sacra pōtificum autoritate, & regalis potestatis maiestate, sed vna alteri multis numeris præferretur: Nam B. Innocentius Papa, Archadium Imperatorem (quia consensit vt B. Ioannes Chrysostr. sede sua pelleretur) excommunicauit. Præterea, vt rem magis attingamus, summus pōtifex rationabili causa seculares potestē deponere principes, bonaq; temporalia auferendo, alijs conferre. Præterea Zacharias Papa regem Fræcorum diademate spoliavit, & Pipinum Caroli Imperatoris patrem in eius locum suffecit. Nam ex peccato, Ecclesiae forum contrahitur, & vicarius qui est summus pontifex, omnibus præficitur, sicut Christus vniuersorum Dominus creditur. Innocentius 3. Ottoni 4. à se primis coronato, & de se, de quæ Romanis, ac vniuersali Ecclesia pessimè merito imperium abstulit. Honorius item 3. Fredericum 2. ecclesiastica diuinaq; instituta peruerterentem, anathemate notatum Imperiali dignitate priuauit. Innocentius deinde 4. Fredericum 3. ob eius insidias, & pontificum persecutionem, Siciliae Apuliae regno ac imperio exauctorauit. Bonifacius 8. Petro & Iacobo Columen. cardinalatum, & Philippo Gallorum regnum ademir. Ioannes demum

mum 22. Ludouicum ducem Bavariae Ecclesiae rebellem ac schismaticum declarauit. Quo perspicuum cuique esse potest, quod si papa reges de folio deturbare legitimis queat rationibus, habet aliquam in eos iurisdictionem, etsi priuare eos possit temporalis gladio, bonisque temporalibus; omnibus debet esse in confesso, quod subint ei in temporalibus. Instituit etiam pro suo maturo consilio, quos iudicat necessarios Ecclesiae fore proficuos, ac reipublicae defensores semper Augustos, quemadmodum docetur, De electione, & electi potestate, cap. Venerabilem. Quoniam electio Imperatoris pertinet ad principes Germaniae, 3. spirituales & 4. seculares, quorum maiori parte facta tenet. Tres sunt Archiepiscopi, Moguntinus, Colonienfis, & Treuerensis, quibus additi sunt, Princeps Bohemiae, Comes Palatinus Rheni, Dux Saxonie, & Marchio Brandenburgē. Nihilominus summi pontificis est electū examinare, approbare, inungere, consecrare, & coronare, si expedire videbitur, vel reijcere, si indignus, vtpote, sacrilegus excommunicatus, tyrannus, fatuus, hæreticus, paganus, periurus, vel Ecclesiae persecutor offendatur, legitur eo loci in glosa ex chronicis desumpta, quod cū ecclesia Romana opprimeretur, Astulphi regis Longobardorum crudelitate; petijt suppetias à Constantino, & Leone eius filio Imperatoribus Constantinopolitanis, & cum reculerent Romanæ patrocinati Ecclesiae, Stephanus Papa 2. natione Romanus transtulit imperium ad Carolum Magnum, qui fuit filius Pipini, quem Zacharias prædecessor eius substituerat Ludouico regi Francorum, quem scepro spoliauerat, vt legitur 15. quest. 6. cap. Alius. Hæc translatio facta reperitur circa annum Domini 776. qua imperium deuolurum est ad Teutonicos & Germanos, quod habeant regnum Romanæ Ecclesiae, de cōsec. vbi expressis declaratur verbis, quod Deus Petro æternæ vitæ clauigero, terreni simul & cælestis imperij iura commisit. Quod rationis dictamen etiam conformat, quia filius naturaliter patri assimilatur, iuxta illud:

*Sape pater similis filius esse patris.*

Sic lex quasi quadam natiuitatis productione, diuinitus à legis conditore concessa, ipsi legislatori non debet esse aliquatenus dissentanea, sed Deus est vnus vniuersorum Dominus, tam spiritualium quàm temporalium, ergo in terris vnicus principalis omnibus debet esse monarcha. Deinde sic sacra pagina mundi principia fabricare, est hæreticum, vt ex sacra pagina demonstrat D. Greg. & August. ita plures cōstituere vicarios est superuacaneum. Verum his obijci potest illud Apostoli: Nemo militans Deo, implicat se negotijs secularibus, & illud Hosij Episcopi Cordubensis apud D. Athanasium, vt priori arti-

*Electio imperatoris ad quos pertinet.*

*Electio imperij quare & quādo ad Germaniam deuoluta. Dist. 5. cap. In die & dist. 22. cap. Omnes.*

*Rationibus probatur omnia ab uno pendere.*

*Lib. 9. Moral. cap. 27. Lib. heres. 2. 1. & 46. ad Quod vult deus. 2. ad Tim. 2.*

articulo illuxit. Sed respondendum est, quod licet utraq; potestas apud summum resideat pontificem, non tamē vniformiter. Quia spiritualis est apud ipsum, secundum primariam auctoritatem, & executionis exigentiam; Temporalis est penes ipsum quidem secundum primam auctoritatem, sed non secundum executionis ministerium, ne militans Deo, secularibus se implicet negotijs, & ne temporalia impedimenta sint spiritualibus, à quibus quāto spiritualis est magis libera, tanto rebus diuinis potest esse magis intenta, iuxta illud:

*Pluribus intentus, mimer est ad singula sensus.*

*Alia obiectio.*

Obijciunt & illud: Summus pontifex non intronitit se negotijs brachij secularis, nec eorū officia instituit, vel bona distribuit. Imò si optemus aliquod temporale ab eo priuilegium, non conceditur nobis à sanctissimo patre nostro, nisi assensus regis accesserit, et si veller iam aliquem ducatu priuare, diceretur falcem in alienam messem mittere, Ergo, &c. Respondendū quod beatissimi pōtifices ordinatissima dispositione reliquerint immediatam secularibus executionem. Quo liquidò constare potest, ipsum benefacere, multumq; edificare, quod in priuilegijs adipiscendis expectet consensum regis. Iterum instant reliqui. Talis est ipsius episcopi habitudo in sua diocesi, qualis est pontificis maximi in vniuersali, sed episcopus non habet potestatem super bona temporalia suæ diocesis, imò in multis leguntur eis obsecundare.

*Aliud cauilum.*

*23. q. cap. 4.  
Si in mortem  
ergo, &c.  
Dissoluit no-  
dum.*

Solutio est in promptu, quia episcopus aliqua causa legitima potest subditum suum (vt quotidiana comprobatur praxis) alijs quibus priuare bonis, potest seruos auferre, excōmunicare, degradare, ex quo manifestū euadit quod aliquod dominij habeat, cum in anima, tum corpore, & facultatibus; Hic tamen nō est dissimulandū, quodā episcopus Leuitica portione esse contentos, dicētes: Dominus pars hereditatis meæ, &c. His nihil est cum principibus secularibus commune, quippe qui temporalibus prorsus abrenuntiat, adeoq; sunt omnibus expediti, vt dicere valeant: venit princeps mundi huius, & in me non habet quicquā. Porro alij non contenti decimis, vicis, castella & ciuitates possident, quibus eximere debent tributa (nisi ab Imperiali aut Regali maiestate immunitatem promeruerint,) Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ Dei Deo. Et: Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum. Opponi potest & illud: Possessio aduersatur perfectioni Apostolica, reliquerunt enim omnia, Matth. 19. nec ex hoc, quod traditæ sint sibi clauis regni caelorum, minus fuit perfectus, nec legitur ad vomitum reuersus, seu ad temporalia corradenda mancipatus, Ergo, &c. Respondendum, quod quanquam Petro, neque aurum, neque argentum fuerit, non officit

Matth. 22.

Marc. 12.

Lucæ 20.

Roma. 13.

*Aliqui & hoc  
modo calum-  
niantur.*

*Solutio.*

officit huic instituto, non enim pauper fuit ex eo, quod Christi vicarius extitit, sed quod perfectionis discipulus & zelator omnibus terrenis renūciauerit: Deinde licet monachus proficiatur paupertatem, tamen abbas effectus, præfides monasterio, & rebus eius temporalibus. Prælibatis obuiare vide: ut & illud quod Matt. 20. ponitur: Reges gentium dominantur eorum; & qui maiores sunt, potestatem exercent super eos, non ita erit inter vos, Ergo non est pontificis sceptrum manu tenere. Istud haud difficulter diluuit, si diligētem habeat inspectorem; Christus enim voluit discipulos hu militati a succedere, ne executionem & administrationem rerum terrenarum immediatam facillē susciperent, sic namque dominari congruit, magnatibus, regibus temporalibus, minus perfectis. Et licet Christus perrarò se immiscuerit iudicijs secularibus, reperitur tamen in causa sanguinis tulisse sententiā, quando dixit Petro; Conuerte gladium in vaginam, &c. Iudicauit etiam in causa criminali, cum absoluit mulierem in adultério deprehensam, Iudicauit insuper in causa civili & ecclesiastica, quando inter Phariseos & Herodianos diffiniuit causam, dicendo, Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, &c. Et licet esset Rex regum, & Dominus dominantium, tamen noluit potestatem exercere regalem, quia regnum eius non erat de hoc mundo, bene quippe terrena declinabat qui propter celestia descenderat. Vltimo opponitur illud: Christus soluit tributum pro se & Petro, quod est subiectionis, Ergo non præest. Respond. quod de iure non tenebatur vt pote regis Davidis filius, tamē ex humilitate, Et ne eos, vt textus habet scandalizaret, pendere complacuit.

*Aliud argu-  
mentum.*

*Responsio.*

*Christus quas  
decidit causas.*

Ioannis 20.

Matth. 17.  
Opponunt &  
istud.

*Prelati spiritualibus rerum temporalium possessio  
non est inhibita.* CAP VVT XII.

**C**RIMINANTVR complures hæretici summum pontificem abundare diuitijs, & alios præfules rerum temporalium affluentia locupletari, volentes eos probitate morum, vitæq; integritate fulgere magis, quam thesauris intumescere; huiusmodi sunt Ioannes Wiclef & Ioannes Hus, secundum concil. Constantien. Alij nimirum Anabaptistæ (qui sua simulata sanctitudine Germaniam deceptorunt) volunt ipsos omnium rerum transeuntium contemptu florere, nihilq; in huius vitæ curriculo possidere, In quorum sententiam iurasse videtur Caluinus lib. 4. vbi donationem Constantini ecclesie factam, ceu fabulosam (in- genita sibi temeritate) rejicit. Atqui ex præteritorum præ- latorum rerum exemplis, iudicia futurorum colligitur.

*Seff. 14. et 15  
Hæretici.*

*Instit. c. 11.  
seff. 11. et 12*

Et nemo

Et nemo non videt, miserabilem fore ecclesie statum, si nequum belli, viresque detraxeris, ac sedem Apostolicam imperio diuinitus sibi debito spoliaueris, frena quibus furibundum violentorum principum, indomitaque plebis animus coercetur, eripueris, robur quo conatus sceleratorum hereticorum exitialis cōpescitur, abstuleris. Quid aliud sperabimus quàm quod deplangit Helias Propheta, Prophetas tuos occiderunt, vel saltem bona expilauerunt? Si autem autoritas temporalis tota, ad principes prophanos, & seculares deuoluta esset, quid futurum præstolaremur aliud, quàm quod citius occupatores rerum ecclesiasticarum esse vellent, quàm defensores, dissipatores citius quàm dispensatores? Potissimum cum hodie, nisi per vim, debira pecuniae persoluantur. Quid tandem fieret, si nullus timor cogeret, si miles Romanus alteri quàm potestati summi pontificis pareret? Quae mox esset iactura sacrorum? quis religionis contemptus? Si enim ille cui cura est de omnibus posita, seipsum non tueatur, an alius cui non est sanior mens, sed qui sua quaerit, non quae Iesu Christi, ipsum tuebitur? Si autem tueri seipsum sit cōsultissimum, necessario concluditur, ipsum cui religionis gubernacula sunt commissa: potestatem habeat armis & opibus suam diuinitatem defendere, tum vt religionem opibus adiuuet, illustret ac sustentet, tum etiam vt hostiles nequitas propellat. Huc facit quae habet B. Ioannes Chrysostr. super Matth. Et Theodoret. & Eusebius Caesariensis, qui docent Constantinum quotidianis quasi edictis, plurima ecclesijs contulisse priuilegia, teste Niceph. Et Tripart. vbi quasi specificando enarrat oblatorum bonorum redditionem, exactionum immunitatem, ac maiorem publicorum vectigalium partem ecclesijs contulit. Si autē effrenato animo muscites, hic nullibi fieri mentionem imperij, quod latrocinio quasi Papā inuasisset calumniaberis; Audi ergo (præter articulum prælibatum) quid habeatur apud Gratianum. Cui licet nomenclatura paleae præferatur, non ideo tamen canon minoris est auctoritatis, quæ admodū aliās exponendo nomē paleae dilucidauimus. Si hec tumultuosum nequeant sedare animū, obrutus dirigar ad c. fundamēta. Ne autem ipsa mater ecclesia in pastura fidelium, temporalibus destitueretur auxilijs, quin potius ipsis adiuta, spiritualibus semper proficeret incrementis, non absque miraculo factum esse conspicitur, vt occasionaliter Constantini monarchæ à Deo prouisa & curata baptismatis fomēris infirmitas, quandam quasi adduceret ipsi ecclesiae firmitatem, qui quarto sui baptismatis die, vna cum omnibus satrapis & vniuersis optimatibus, cunctoque populo, beato Syluestro Romanam concedēdo urbē; & successoribus eius per pragmaticum, confi-

3. Reg. 29.

Homil. 86.  
Lib. 3. eccles.  
hist. cap. 6.  
Lib. 9. ca. 10.  
Constantini  
factum.  
Lib. 7. ca. 41.  
42. & 46.  
Hist. lib. 1. c. 7  
Et lib. 7. c. 3.  
Dist. 96. cap.  
Constantinus.  
Prioris præcepti  
cap. 11.  
In 6. de electione  
et electi  
potestate.

constitutum disponendum esse; non iustum arbitratus, vt vbi sacerdotij principatum & Christianae religionis caput imperator caelestis instituit; illic imperator terrenus habeat potestatem, quin ipsa Petri sedes in Romano iam proprio solo collocata, libertate plena in suis agendis per omnia poneretur, nec vlli subesser homini, quae ore diuino cunctis dinoscitur esse prælata, quemadmodum aperitissimis rationibus, atque argumentis temporumque scriptoribus insigni volumine demonstrat Augustinus Sreuchus, probas irrefragabilibus scripturam monumentis, Romano pontifici Constantinum imperatorem cessisse loco, ac terrenum suum imperium transtulisse Bisantium, quam proprio nomine iam ampliatam Constantinopolim appellauit, teste beato Augustino. Et Niceph. lib. 7. Sed obgannunt, hæc constitutio militat aduersus sacram scripturam, diuinaque Apostoli Petri praxim, qui dixit: Aurum & argentum non est mihi, quod autem habeo, hoc tibi do. & Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris, neque peram in viam, &c. Respondendum est quidem Bonifacium Papam sciscitarum, an fas esset ligneis celebrare calicibus, respondisse, teste concil. Triburien. quondam, quod sacerdotes aurei ligneis utebantur calicibus, iam vice versa lignei sacerdotes aureis vtuntur calicibus. Præterea oraculum multorum malorum præfagium, caeteris temporis lapsus commemorat Ioannes Gerson, qui sic habet parte prima. Iuxta id quod dicunt hist. & legi in postilla super Biblia, quod dum dotata esset ecclesia bonis temporalibus per Constantinum, audita est vox in aëre, hodie venenum effusum est in ecclesiam Dei. Quod intelligēdam venit, propter intollerabilem spiritualium luxum, quo patri monium Christi abliguriant, hereditatem spiritualem dilapidant, & bona ecclesiastica splendidis epulis consumunt. Alioquin præfata Christi verba respiciebant solum præsentia tum tempora, vt persuasum habent Deum sui habere curam. Matth. 10. Simili modo dicitur; In viam gentium ne abieritis, quos tamen post resurrectionem in vniuersum orbem destinauit. Quod autem omnia diuiderint, & pedibus Apostolorum obtulerint; faciebāt quia ecclesiam in omnes gentes propagandam conspiciabant, eoque se à ludæa expellendos cognoscebant. Veruntamen Apostolos pecuniā possedisse, licet cor non apposuerint, vel ex Ioannis 4. manifestum euadit, vbi discipuli abierunt in ciuitatem vt cibos cōpararent. Et Ioannis 13. existimant Iudam exisse, ad emēdum ea, quibus opus habebant ad diem festum. Insuper Apostolus Paulus voluit episcopos esse hospitales, quod fieri profecto nequiuit nisi bonorum temporalium vsum habue-

Constantinus  
relicta vt be  
tij Bisantium.  
Ser. 29. de ver  
bis Domini.  
Eccles. hist.  
cap. 48.  
Act. 3.

Instans heretici.  
Math. 10.  
Responsio.  
Canon 18.  
Sacerdotes lignei  
aurei vti  
tūtur calicibus  
2. lectione super  
Marcum,  
circa finem.  
Oraculi diuini  
missum.

Mat. ultimo,  
Act. 13.  
Act. 2. 3. et 4.  
Apostoli loculos  
& pecuniā  
habuerunt.

1. ad Tim. 3

rius concessum. His consentaneus est quadragesimus canon Apostolorum dicens, quod ecclesie bona presulis arbitrata debeant dispensari. Et concil. Calced. per Oeconomum bona ecclesie dispensent episcopi. Sic practicum legitimus tempore Sixti Papae & Laurentij martyris; Sic tempore Ioannis Chryso. Ambros. epistola 33. ad sororem Marcellinam. Er epist. ad Valentinianum. Item beati Greg. tria milia sanctimonialium redditibus D. Petri educabantur. Iste autem elemosynae siebant ex thesauro quem conferre consueverat ad pedes Apostolorum.

*Quibus electio spiritualium personarum concessa?*

CAPVT XIII.

**N**VM A Pompilius alijque Imperatores paganismum promouentes, suos flamines quidem eligentes sacris suis praefecerunt, sed non hierarchiam spirituales habuerunt, sicut nec sacerdotes Pharaonis, qui regia autoritate instituti, diuinis operandi potestatem minime sunt consecuti, & Hieroboam idolatra fecit sibi sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filijs Leui, quos Dominus solos selegerat, in ministerium tabernaculi & altaris, Numeri 16. Hoc modo Caluinus. Electionem ministrorum Dei vult esse penes Reges, Magistratus, & seniores, qui profecto nihil aliud efficere possunt, quam profano modo hunc instituere ministrum & praedicatorum, ut pro instituentium votis omnia peragant, coaceruantium sibi magistros prurientes auribus, ut omni vento doctrinae ferantur, ad conuendum sub omni cubito puluillos, teste beato Ioanne Chryso. super premissa sententia Pauli. Vnde Cyprianus sanctissimus Martyr lib. de vnitare ecclesie; Hi sunt, inquit, qui se ultra caput temerarios, sine diuina dispositione praeficiunt, qui se praepositos sine vlla legis ordinatione constituunt, qui nemine episcoporum dante Episcopi sibi nomen adsumunt: quos designat spiritus sanctus in Psal. 1. sedentes in pestilentiae cathedra, pestes & lucas fidei, serpentis ore fallentes, & corrumpendae veritatis artifices, venena lathalia linguis lathi feris euomentes, quorum sermo ut cancer serpit, quorum tactus pectoribus & cordibus singulorum mortale virus infundit. Contra huiusmodi clamat Dominus, & ab his reuocat errantem plebem, inquiens; Nolite audire sermones pseudoprophetarum, quorum visiones cordis eorum effutiunt, loquuntur, sed non ab ore Domini, &c. Graphicè haec quadrant in ministros & mystras a magistratu vel populo sine legitima autoritate ecclesie diuinitus tradita intrusos; Et quod loquatur de haereticis, indubita-

Cap. 26.

Homil. 33.

34. & 39. ad Antiochenos.

31. ac 32.

Lib. 6. epistola. 187.

Genes. 47.

3. Reg. 22.

Lib. 4. institutionis cap. 5. sect. 2.

Haeretici non cognoscunt hierarchiam saecularem, sed profanum ministerium humano pacto inuectum.

2. epistola ad Timotheum. ca. 4.

Hierem. 23.

dabitarum priora efficiunt, quando se ab ecclesia alienant, qui sacerdotium eiusque institutionem abrogant, ut gentile & ethnicum introducant. Quibus Deus interdum praedicationem & regimen mittit, non pro se, nec pro populo, sed ut caecus caeco ducatur praestando, ambo in foueam cadent. De quibus per Oseam dicitur: Dabo eis regem in furore meo. In furore pastor datur, quando malis peior praesse deeerunt. Interdum datur pastor pro se, non pro populo, teste beato Gregorio in nonum caput primi Regum super illa verba: Saluabit populum meum, &c. lib. quoque 25. Moral. quando nimirum malis bonus praepositur, quem admodum ad Ezechielem Dominus dicit, Mirro-ego te ad filios Israel, ad gentem apostatricem, quae recessit a me: Licet enim electus praedicator, auditores suos ad Deum conuertere nequeat, ipse tamen laboris sui lucra non perdit, teste D. Gregorio & Augustino. Er lib. 1. contra Cresconium Grammat. Sicut, inquit, malignus suafors peccati, etiam si non persuaserit, merito poenam deceptoris incurrit, ita fidelis iustitiae praedicator, etiam si ab hominibus respiciatur; absit, ut apud Deum sui officij fraudetur mercede. Nec causa victus, a bonis praedicatoribus praedictio impenditur, sed causa praedicationis victus accipitur, apud D. Gregor. Nonnuquam concioaator datur pro populo, non pro se, quando bonis subditis pastor praeficitur, qui dotes quidem habet ut alij proficiat, sibi autem detrimentum accumulatur, tales sunt de quibus Dominus dicit, Quae dicunt facite, quae faciunt, facere nolite, suntque tanquam faces seipos consumentes, alij autem semitam rectam demonstrantes, aut tintinabula alios ad pietatem inducentes, ipsi autem, nec ad latrum culmum quidem appropinquantes, de quibus tintinabulis in verbi Dei precone necessarijs legere licet distinctionem 43. ex epistola D. Hieron. ad Oceanum. Quarto modo proponitur electus pastor pro se, & populo, ut electos subditos pabulo diuini verbi saturatos, bonus pastor ducat ad brauium, supernae vocationis, teste Gregor. Ista autem varietatis diuersitas nasci videretur ex discrimine institutionis, teste D. Hieron. super primum caput epistolae ad Galatas: Aliqui namque sunt a Deo, non ab hominibus missi, quales fuere Elia, Hieremias & reliquis prophetarum laudabilis numerus; Alij opposito modo non a Deo, sed ab hominibus instituti deprehenduntur, qui asciscunt sibi, ad sectibusque suis indulgentes praedicatorum, quos miris laudum praecouijs eferunt, quod patronorum foueant cupiditatibus, ipsorumque ad gratiam & voluptatem cuncta differunt, exequanturque de quibus legitur: Loquimini nobis placentia. Et: Vae qui

Pradicatorum mittit Deus quadrupliciter.

Math. 15. Cap. 13.

Lib. 4. ca. 4.

Cap. 14. Cap. 2.

Pradicator nullam mercedem caret.

Li. 29. Moral. cap. 13.

Serm. 42. de sanctis.

Cap. 5.

Vitium necessaria causa concioaator accipitur.

Li. 19. Moral. Cap. 10.

Mat. 23.

Cap. Pudicus.

Li. 23. Moral. cap. 3.

Pastores et concioaatorum missi quadrupliciter.

Esa. 30. Ezech. 13.

conſiunt puluillos ſub omni cubito & faciunt cervicalia ſub capite vniuerſæ ætatis, ad capiēdas animas. Super quo Chryſoſt. & D. Gregor. Quiſquis male agentibus adulatur, puluil- lum ſub cubito, & cervical ſub capite iacentis ponit, vt qui corripit ex culpa debuerat, in ea fulcus laudibus molliter acquieſcat. Tertij ſunt qui à Deo, ſed intermedijs hominibus ſunt inſtituti: Hoc modo Egbertus habet, quod beatus Petrus Apoſtolorum coriphæus miſit ad iſtam gentem Teutoniam, tres ex ſuis diſcipulis, ſanctum Eucherum ſcilicet, Valerium & Marernum, qui Treuerim in Chriſti verba iurare fecerunt, ſanctum etiam Martialem ad alias Germaniæ partes direxit, quemadmodum ſ. 2. de extrema vnctione. Paulus quoque Apoſtolus miſit diſcipulum ſuum Creſcentem in Galariam quæ eſt regio Aſiæ minoris; Titum verò in Dalmatiam, quæ eſt finitima Macedoniæ, 2. ad Timoth. Sanctus Ioannes Euangelista ſanctum Patientem prædicandi verbi gratia, teſte eodem Egberto miſit ad Metenſes. Tali modo Apoſtolorum diſcipuli, ſuos per orbem diſperſere diſcipulos, vti manifeſtum eſt, Clementem Luratiam deſtinariſe Dionyſium Areopagitam, adeo vt nullus partes doctoris aut concionatoris adſumere potuerit, qui non à Iacobo Hero olympiano Epifcopo prius licentiam obtinuiffet, teſte Clemente. Pari modo ſanctus Auguſtinus ſægenæ Euangelij gentem Anglicanam piſcari nõ præſumpſit, niſi autoritate D. Greg. pontificis maximi directus fuiſſet, A quibus deſcenderunt, ſancti Willebrordus, Leuinus & Lambertus, qui Brabatiã, Hollandiam atque Zeladiã circa annum Domini 600. per inſtantiffimum prædicationis ſtadium Chriſto lucriſecerunt. Flandria autem per ſanctos Odomarum, Eligium atque Amandum Chriſti ſacramentis ſcliciter eſt inſtituta, licet in nonnullis Belgicæ locis veſtigia idolatriæ ſcliciffima Caroli magni tempora attingerint, tamen ipſe ſummo pietatis affectu, ac ſingulari religionis Chriſtianæ flagrans deſiderio, circa annũ Domini octingēteſimum, omnia reſtaurauit, idolatras procul abeſſe iuſſit, atque feces vniuerſæ impietatis eliminans, omnes perfectos Chriſtianos cõſecrauit. Quarto ac poſtremo prædicatores ſunt, qui nec à Deo nec ab hominibus prophetæ extiterunt, tempeſtate Helicæ, & tempore Chriſti Theudas. Et ſunt etiamnum hodie permulti, magna temeritate patres concionatorum ſibi vendicantes, vel ſaltem eo inſipientiæ prorumpentes, & aſſerentes quòd penes plebeios & ſeculares principes, non eccleſiaſticos prælatos, ſit tales eligendi poteſtas, legimus quidem in naſcentis eccleſiæ exordio, omnes fideles ſine discrimine elegiſſe Matthiam Apoſtolum

Homil. 38. ad Antioch.

Li. 18. Mora. ca. 31. & allegatur di. 46. e. Sicut nonnulli. Sermon 3. contra Cahuros, id eſt, Nonnati- nos.

ca. Monemus. Treuerſes quãdo conuerſi?

Metenſes conuerſi.

Lib. 4. Reſponſio. ad Iacobum fratrem Domini.

Li. 12. epiſto- larũca. 15. & lib. 27. Mora. cap. 6.

Braſilia, Hol- landia, Zelan- dia, Flandria, quãdo cõuerſi?

3. Reg. 22. Act. 5.

Et Joſeph lib. 20. ca. 4. An- tiquitatum Iudæarum. Obiectio contra electionem ſpi- ritualium.

ſolum Act. 1. quod iterata vice factum non ignoramus, Act. 6. vbi credentium multitudo elegit Stephanum plenum gratia & ſpiritu ſancto, varios quoque canones plebi & Imperatoribus permiſerunt, ſicut diſt. 63. vbi populo conceditur libera futuri Epifcopi electio, vbi ſummus Pontifex rogat Auguſtum, quatenus colonum diaconum, ſua licentia valeat conſecrare Epifcopum, quod manifeſtat Carolum copioſo milite cauſam eccleſiæ prorexiſſe optimeque de ea meruiſſe. Quare Adrianus Papa concil. Laterano Romæ 153. patrum coacto, dedit præfato Imperatori ius & poteſtatem eligendi Pontificem ordinandique Apoſtolicam ſedem. Per omnia ſimile reperimus, cap. In ſynodo. Nam Leo Papa idem ius dedit Othoni primo illius nominis Imperatori Teutonicotũ. Ex iſtis prima facie inſpectis colligi poſſe videtur, plenariam reſidere apud plebem, & maximè apud Reges & principes miniſtrorum eccleſiaſticorum electionem; Veruntamen ſi præmiſſos canones aliaque venerabilia poenitius inſpiciamus decreta: offendemus non reges, hac in parte ius habere nec indomitam plebem huic negotio poſſe imperare, ſed legitimam electionem ſacerdotibus comperiemus eſſe relictam. Non enim Tiberius Claudiſiue Apoſtolos elegerit, aut miniſtros eccleſiæ præfecit, ſed Chriſtus: Non vos me elegiſtis, ſed ego elegi vos, & poſui, &c. Et ad Ephes. 4. nõ rex, nõ tutba, ſed Chriſtus dedit quofdam Apoſtolos, quofdam paſtores & doctores: Cũ autem illatus iam ſit tyderibus, habemus eius vicarios, qui epifcopos & miniſtros eccleſiæ eligant, inſtituãt. conſecrent, prout reipublicæ Chriſtianæ viderint expedire. Sic D. Petrus non reſiſto regiſ conſenſu, aut regum permiſſu ordinauit D. Clementem ſibi eccleſiæ Romanæ ſucceſſorem, teſte Clemẽt. Et Zachæum conſecrauit epifcopum Caſarienſem, eodem teſte. D. Paulus ordinauit ſanctum Timotheum & Titum epifcopos. Et Act. 14. à Paulo & Barnaba non à plebe inquieta conſtituti ſunt, per omnes eccleſias preſbyteri, & Polycarpus pontificali inſula Apoſtolorum iuſſuſſragijs eſt honoratus, non vulgi calculis ſuffectus, teſte Euſebio Caſarienſi. Et concil. Laodicenum, expreſſis docet verbis, populo non eſſe concedendam eorum electionem, qui altaris miniſterio ſunt applicandi; Cui adſtipulatur D. Ambroſ. ad eccleſiam Vercellenſem, cupiens Pontificem eligendum, poſthabitis ciuium votis. Illis tamè quibus eſt ius patronatus, hoc eſt, illis qui beneficium aliquod fundauerunt, poſteros quidem habent ſeculares, quibus non eſt poteſtas conferendi beneficium, poſſunt tamen idoneum præſentare, qui non debet repelli. Iſtud ius poſteriorum, cui nullus facile debet refragari, dicitur ius patronatus, teſte concil. Lateranenſi.

Ca. Plebs Dio- cenſis. Et c. Reatina. Et capitulum Adrianus.

Solutio obiecta.

Ioannis 15.

Epiftole 1. ad Iacobum fratrem Domini.

Lib. 3. Rego- gnit.

Lib. 4. eccleſ. hiſt. cap. 14. Cap. 13. Epiftole 82. Ius patronatus

Cap. 2. 8. 2. titul. de iure patronatus.

Cap. 2. 8.  
2. 2. Tull. de  
Luce patronat.

Electio debet  
principi presen-  
tari.

Cap. Quod si-  
cut. & di. 63.  
ca. Lethis. cap.  
Adrianus. &  
ca. Valentini-  
anus, nec nō ca.  
Nō est permit-  
tendum.

Triplex modo  
fit homicidium.  
Super Psal. 56  
Ca. Henricus.  
Subdistinguo,  
Exod. 20.  
Et Matth. 5.  
Furor heretico-  
rum circumcel-  
lorum.

Libr. 3. de lib.  
arb. cap. 8.  
Li. 1. de ciuit.  
Dei, cap. 2. 2.

teranen. sub Alexand. 3. celebrato, & in Decretalibus, ac Clement. eodem titul. Præmissa autem argumenta nihil efficiunt, quia quanquam contra receptā videatur pugnare veritatem, tamē intelligendum est, penes episcopum & sacerdotes semper fuisse electionem, cui populi consensus erat adhibendus, ne iniuris & nolentibus aliquis obtruderetur, quem contemp-  
ptui aut odio haberent. Itaque omnes præfati canones sunt interpretandi: Nam solennis electio principi debet præsentari, de Electione & electi potestate. Si tempus Apostolorum & Caroli Magni opponatur. Exhibeant nobis tales electores spiritu & animo Dei gloriam zelantes, non proprium com-  
modum in electione ambientes, & nullus tergiversabitur etiam per tales, promotos. Diuina benignitas omnes fideles ecclesie ministros dignetur diu suæ sponse seruire in colum-  
nes, alijsque omnibus principibus similem dignetur inspira-  
re mentem, quò congruis sanctimonie ac scientie orna-  
mentis populo sibi concredito præluceant., Amen.

### QVINTVM PRAECEPTVM. Non occides.

#### De multiplici homicidio. CAPVT I.

OCYMENTORVM omnium quæ proximis possint infligi, primum est maximumque homicidium, quo vita diuinitus cōcessa, humano furore tribus præripitur modis, aut voluntate, aut casu, aut necessitate. Voluntas autem se tripartito modo dirimit, vt primo, factō fiat, præcepto aut consilio, teste Augustino, & de clericis in duello pugnantibus. Factum verò bimembri diuisione partiendum occurrit, aut enim homicidium committit aliquis in se, aut in alium. Dixit ergo Deus, Non occides. Quo inhihetur cum primis manus violenta in se, quia charitas incipit à seipso; Et qui sibi non est bonus, cui erit? nemo enim carnem suam odio habuit: Quod enim Circumcelliones hæretici ( à circuitu cellarum victus sui gratia dicti) sibi mortem conficiuerint. Hoc alicuius maioris commodi causa (quod vel post mortem sibi persuadebant, vel fingebant) fecerunt teste beato August. vel etiam quia ferre non poterunt duram sui corporis seruitutem & stultam vulgi opinionem. Nec Rastias quidem (quem isti exemplo sui sceleris desituti de Machab. libr. 2. cap. 14. se inuenisse gloriantur) vel parum

parum ipsorum suffragatur furori, teste D. Aug. cōtra secundā epist. Gaudet. & epist. 61. ad Dulcitium: Si enim diligentius cōsideremus, liberam nō habuit fugiendi facultatē, cum hostiles nequitie in eum facerent insultum, ideo se gladio percussit, & cum perimere se nequiuisset, ne oculi eius maiorem in Deum contumeliam conficerent, de muro se præcipitavit, quemadmodum Sampson columnas euertit, quo moriturus plures occideret, quam superstes præualuisset, iudic. 16. super quo D. Aug. Istam mortem non sponte sibi adiecit, sed spiritui Dei intus loquentis intrepidè obediuit, lib. contra 2. epistolam Gauden. propter typum ecclesie ex gentibus congregandæ, quem gessit, teste Ambr item Aug. Nec Donatistæ exemplo Iudæ, Matt. 27. rectè sibi vitam admittit, quia secundum Aug & Iuonem ille Iudam proditorem id facere compulsi, qui & illum puerum quē sanauit Dominus, in aquam & ignem sæpè deiecit, & gregem porcorum in mare præcipitavit, necnon ipsi Domino præcipitium de pinna templi remeraria præsumptione suggessit, de quibus loquitur August. expressè super illa verba Ioan. 12. Qui odit animam suam, &c. Quidam, inquit, maligni atque peruersi homines & in seipsis crudeliores, flāmis se donant, aquis se præfocant, præcipitio se collidunt, quod Christus non docuit, imò diabolo præcipitium suggerenti, respondit; Redi post me sathana: Inexpiabile siquidem facinus cōmittit, qui aduersante & exhorrente naturæ dictamine ferrum in seipsum stringit, secundum D. Aug. Vnde coneil. Braccaren. 1. in detestationem huius criminis, ita loquitur, vt & repetitur apud Iuonē. Placuit vt hi qui per ferrū aut per venenū, aut præcipitiū, aut suspēdiū, aut quolibet modo violentie, sibi ipsis inferūt mortē, nulla pro illis in oblatione cōmemoratio fiat, neq; cū psalmis ad sepulturā eorū cadauera deducantur, multi enim sibi hoc per ignorantiam vsurpāt. Similiter & de his placuit fieri, qui pro tuis sceleribus extremo plectuntur supplicio. Deinde mors in aliū infligitur, duplici ratione, aut in creaturā rationis expertē, aut in hominē rationis capacem; Priori modo intelligebāt etiā Manichæi præceptū diuinū, nam bestijs, imò fructibus nihil nocuementi infligendum iudicabant, teste D. Aug. Verum hic error haud difficulter euanesceit, si vel leuiter scripturarū testimonia attēdamus, quæ sunt passim omnibus obuia. Posteriori modo mors infligitur humane carni, & hoc etiā bipartito modo, aut à iudice, aut à latrone, secundū Aug. Latronis crudelitas infontisq; oppressio exterminatur, quando diuina lege præcipitur, infontē & iustū non esse occidendū; neque homicidiū committendū. Nec huic obstat exem-  
plum Abrahæ. Genes. 22. filiū immolantis, quia Deus est qui  
C c 4 mortificat

Li. 2. cap. 23.

Sampsonis mors  
quid a lum-  
brariz?

Cap. 23.  
Lib. de Helia,  
cap. 11.  
Et prolog. lib.  
2. de spiritu  
sancto.

Li. 12. ca. 32.  
contra Fau-  
stum. & serm.  
107. de temp.  
Vbi supra cap.  
28.

Parte 10. ca. 4  
Traç. 51.

Quam malum  
sibi mortem  
inferre?  
Epist. 38. ad  
Lethum.

Cap. 24.  
Parte 10. cap.  
5. & 6.  
Manicheorum  
error.

Li. 1. de ciuit.  
Dei cap. 20.  
Epist 54. ad  
Macledonum.

Exod. 20. 23.  
Deut. 5. Mat.  
5. & 19.  
Immolatio  
Isaac quid?

Contra 2. episto  
lam Gauden-  
tij cap. 23.  
cap. 25.  
Li. 1. de Abra-  
ham cap. 8.

traet. 105. in  
Icannem.

2. 2. quæst.  
63. art. 2.  
Similitudine  
probat malos  
meo tollit. Jos.  
1. ad Cor. 5.

Epist. 154.  
Cap. 4.  
Parte 10. cap.  
41. & 49.  
Cap. 18.  
Quæst. 39. ca.  
11.

Li. 1. de ciuit.  
Dei. cap. 23.  
& ciuitur 23  
quæst. 4. cap.  
Miles.

Li. 10. ca. 98.  
Irregularitatem  
incurrit iudex.  
cap. ultimo.

Eodem titulo  
cap. unico.

Ca. 1. de Con-  
secratione.

mortificat & viuificat, legem statuit & infringit, ideo Deo iu-  
bente, qui nullis legibus adstringitur, fuit obedientia, Deo  
non iubente fuisset insania, teste August. Taceo in creata ty-  
pica immolationem, quam immolatus à patre Isaac præsi-  
gurauit, eodem teste lib. 12. contra Faustum ser. 46. de tem-  
pore, & Ambros. Nequaquam tamen præceptum Dei post-  
habere cognoscitur Iudex, si extremo plecti præcipiat furem,  
latronem aliumve maleficum supplicio, quia Exodi vice simo  
tertio dicitur; Maleficos non patieris viuere; & Rom. 13. Om-  
nis anima (hoc est, omnis homo, secundum August. poresta-  
tibus sublimioribus subdita sit. Si malum feceris, time, non  
enim sine causa gladium portat, sed ad refecandum mala, que  
pullulant grassanturque per orbem, secundum D. Thomam  
Aquinatem. Sicut namq; membrum putridum, vt saluti to-  
tius cõiulatur corporis, præscinditur, ita homo communitati  
aliquibus flagitijs noxius laudabiliter è medio sustollitur, ne  
modicum fermentum totam massam corrumpat. Quo per-  
spicuum fit, hominem interdum à iudice occidi, non quia  
homo est, nec etiam quia membrum communitatis, sed quia  
maleficus est, odio malitiæ, zelo que iustitiæ, capite plectitur;  
Hæc tamen exequutio non priuata temeritate, sed publica  
adimplenda est autoritate, secundum August. ad Publico-  
lam, & libr. 1. de lib. arbit. ac Iuonem satis pulchrè & fusè. &  
Miles hostem, inquit, & iudex vel minister eius nocentem, &  
cui fortè inuito atque imprudenti telum manu fugit, non  
videntur mihi peccare, cum occidunt: & lib. quæstionum in  
Exodum, & allegatur 23. quæst. 5. cap. Cum minister, vbi sic  
habetur: Cum iudex iussit occidi, profecto si minister id spõ-  
te facit, homicida est, etiam si eum occidat, quem scit à iudi-  
ce debuisse occidi, teste August. & apud Iuonem Cartonem  
sem licet isti ministri nullo peccati vulnere sauciantur, exe-  
quutione iustitiæ, irregularitatis tamen pœnam non euadit,  
qua fit impedimentum seu repulsio exequutionis diuini of-  
ficij seu sacramenti, ex canonica constitutione proueniens,  
vbi habetur, extra de tempore ordinandorum. Nam omnis  
homicida est irregularis voluntariè occidens, siue ex iustitiæ,  
siue legis aut canonis permissione, siue ex vindicta, siue pec-  
cato, aut absque eo contingat. Intelligendum est istud nihilominus  
de homicida vsum rationis habente: Siquidem infan-  
tes, furiosi & dormientes occidendo, istam pœnam non in-  
currunt, quemadmodum patet in Clement. Hæc autem ire-  
gularitas introducta est à iure postiuo, vt ostèditur 2. quæst.  
7. apud Gratianum, licet in veteri testamento fuerit præordi-  
nata in persona Davidis, sicut luculenter docetur, dist. 1. Hic  
iam occurrit scrupulus minimè dissimilandus, quid iudici  
facien-

faciendum sit in casu, quo aliquem euidentibus rationibus  
certisq; argumentis cognouit inuidentem, quem tamen crimi-  
nis damnant falsi testes, si interficiat, præcepti reus effici-  
tur diuini, si non perimat, Imperatoris animum exasperat,  
quemadmodum clarescit in Achab. Hic potest dici secundum  
Ambros. ad Horontianum, quod perimere innocentem, nu-  
quam non est illicitum, nisi per accidens iudex excusetur, in  
casu quo oportet ipsum secundum allegata & probata dam-  
nare ad mortem innocentem. Huic ad stipulantur canones  
11. quæst. 3. Quia aliud facit, vt homo, aliud vt iudex. Hæc  
quidem sententia magnos habet patronos, opposita tamen  
est veritati cõformior, sic enim habet scriptura: Oportet Deo  
magis obedire, quàm hominibus. Non suscipies vocem men-  
daciij, & infra: Neque in iudicio plurimorum acquiesces sen-  
tentia, vt à veritate deues. & paulò post: Innocentem & iu-  
stum non occides; Item extra de regulis iuris. Vtilius scanda-  
lum nasci permittitur, quàm veritas deseratur: & 3. quæst. 7.  
non ante dicitur iudicandum, quàm ad conscientiam nostrã  
reuertamur, & quid placeat, quidve Deo displiceat conside-  
remus. Item in 6. de sententia & re iudicata. In ferendis sen-  
tentijs, præ oculis habeat solum Deum, illius imitans exem-  
plum, qui querelas populi tabernaculum ingressus ad Domi-  
num referebat, vt secundum eius imperium iudicaret. Ecce  
non dicit secundum allegata & approbata, sed secundum cõ-  
scientiam & secundum Deum. Quare certum videtur, quod  
si quis infontem ad mortem, vel membrorum mutilationem  
condemnet aliudve damnum infligat, vel condemnandum  
exponat, etiam iussu imperiali adstrictus, peccat læthraliter.  
Debet ergo iudex imperatorem melius informare, vel officio  
cedere, vel certè mortem, ne innocentem condemnet, oppo-  
tere: Non enim solum rei sunt mortis, qui hæc faciunt, sed  
etiam qui consentiunt facientibus. Sic Cayphas. Sic Dauid,  
Sic Iezabel homicidij rei deprehenduntur, quanquam pro-  
prias manus sanguine proximi non cruentaerint. Vnde dec-  
retum imperiale, de his qui latrones vel alijs criminibus reos  
occultauerint, vbi sic legitur: Eos qui secum alieni criminis  
reos occultado eum eamve sociauerint, par ipsos & reos pœ-  
na expectet, & latrones quisquis sciens receperit, vel eos of-  
ferre Iudicibus superfederit, supplicio corporali aut dispen-  
dio facultatum pro qualitate personæ, & Iudicis æstimatione  
plectetur; Nec multum interest, quo fiat, siue gladio, siue lig-  
no, siue ferro aut veneno; Quia plus est, hoc est, atrocius est,  
hominem veneno intoxicare, quàm gladio vitam auferre,  
vbi habetur, C. de Maleficis, & Mathematicis. Nec Dominus  
hos impunè euadere voluit, sed condignas pœnas instituit.